

## Vedr. udkast til forslag til ændring af udlændingeloven (Rekruttering af udenlandsk arbejdskraft)

Den 18. marts 2008

Jnr 05.02.02 P-19

Sagsid 000191549

Ref MED  
med@kl.dk  
Dir 3370

Weidekampsvej 10  
Postboks 3370  
2300 København S

Tlf 3370 3370  
Fax 3370 3371

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)

1/2

Integrationsministeriet har den 12. marts 2008 fremsendt udkast til forslag til lov om ændring af udlændingeloven (Rekruttering af udenlandsk arbejdskraft) med anmodning om bemærkninger til det fremsendte forslag. Der henvises til j.nr. 2007/4009-71.

Lovforslaget, der er en udmøntning af regeringens jobplan, gennemfører de af jobplanens initiativer, der vedrører tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft, og som kræver ændring af udlændingeloven.

### *Generelle bemærkninger*

KL støtter regeringens plan for international rekruttering og ser gerne, at barrierer for kommunernes rekruttering af udenlandsk arbejdskraft fjernes. Det gælder bl.a. hurtigere og mere smidige sagsgange i forbindelse med rekruttering og tildeling af opholdstilladelser.

I tilknytning hertil finder KL det vigtigt, at rekrutteringsindsatsen følges løbende, så tilgangen af udenlandsk arbejdskraft ikke bliver et problem, hvis konjunkturerne ændres. Der bør også fortsat være fokus på mulighederne for, at de herboende, der er på kanten af arbejdsmarkedet, får en chance for at komme i beskæftigelse. Og de fejl, der blev begået i forbindelse med den manglende integration af de mange gæstarbejdere, der kom til landet i 70'erne, bør ikke gentages i forbindelse med den øgede rekruttering af udenlandsk arbejdskraft.

### *Selvforørgelse og indberetningshigt*

Udlændinge, der meddeles opholdstilladelse som led i beskæftigelse, forudsættes ifølge lovforslaget under opholdet at være selvforørgende på grundlag af arbejdsindtræger. Modtagelse af offentlig hjælp til forsørgelse indebærer, at udlændingens og eventuelle medfølgende famillemedlemmers opholdsgrundlag kan inddrages. Dog kan der modtages enkelstående ydelser af mindre beløbsmæssig størrelse og lignende. Det forudsættes i lov-

forslaget, at kommunen i relevante sager i medfør af de almindelige forvaltningsretlige regler vil vejlede om de mulige opholdsretlige konsekvenser af en ansøgning om offentlige ydelser efter lov om aktiv socialpolitik.

Kommunerne får pligt til at indberette til Udlændingesservice, hvis en udlænding med opholdstilladelse af beskæftigelsesmæssige grunde eller personer, der meddeles opholdstilladelse som følge af familiemæssig tilknytning til udlændingen, modtager hjælp efter lov om aktiv socialpolitik samt om omfanget af sådan hjælp.

Kommunerne får således en ny vejlednings- og indberetningsopgave. I den forbindelse skal KL opfordre til, at der udarbejdes en vejledning, hvori reglerne uddybes og forklares nærmere, herunder en uddybning af karakteren og størrelsen af ydelser, der kan betragtes som ”enkeltstående ydelser af mindre beløbsmæssig størrelse og lignende”. KL forudsætter i øvrigt, at kommunerne kompenseres for de øgede udgifter til administration, der følger af de nye vejlednings- og indberetningsopgaver.

Med venlig hilsen



Birgit Hedegaard



Mette Vinderslev